
   

 

 

COMUNE DI SANT’ARCANGELO 
(Provincia di Potenza) 

 

 
  

 
 
REGISTRO  GENERALE Nr. 1149 del 30-12-2025                                               ORIGINALE 
 

DETERMINA AREA VIGILANZA-COMMERCIO-
POLIZIA AMMINISTRATIVA 

 
Nr. 116 DEL 30-12-2025 

 
 
OGGETTO :MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI DI COMPETENZA COMUNALE A VALERE SULLE RISORSE RIPOV 2025 - D.D. N. 12BH.2024/D.01260 

DELL'11/12/2024. SCHEDA N. 2 - PROGETTO AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO. INTERVENTO 2.3 "SERVIZIO DI VIGILANZA, 
SORVEGLIANZA E SICUREZZA URBANA" DELLIMPORTO DI EURO 225.000,00. IMPEGNO SOMME PER AFFIDAMENTO SERVIZIO. 
CIG n. B9D45E4B6C. 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
L’impegno/liquidazione di cui alla presente determinazione è stato registrato sul capitolo 
……………………………..……….. del  P.E.G. –  
 
codice …………….………….- del bilancio in corso ed annotato al nr.……………..………del registro. 
 
Sant’Arcangelo _____/_____/_________ 
              Ufficio Ragioneria 
             L’impiegato addetto 
 
 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
Art. 147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche. 

 
 
Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____ 
                                                                                  Il Responsabile dell’Area   

 
 

Parere di regolarità contabile 
Art. 147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche. 

 
Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____ 
                                                                                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                              (Dott.sa Maria Antonietta MERLINO) 
 
Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267 e successive modifiche. 
 
Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____ 
                                                                                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                               (Dott.sa Maria Antonietta MERLINO) 
 
 



 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA-COMMERCIO E POLIZIA AMMINISTRATIVA 

 
PREMESSO che con la proposta di determinazione n. 1157 del 30/12/2025 è stato espresso parere favorevole dallo 
scrivente in merito alla regolarità tecnica dell’atto ed è stato conseguito il parere favorevole per la regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa di cui alla citata proposta di determinazione, dal Responsabile dell’Area 
Economico-finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 151 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
DATO ATTO che con decreto sindacale n° 5 del 10.05.2024, gli era conferito l’incarico di Responsabile dell’Area di 
Vigilanza, Commercio e Polizia Amministrativa; 
 
PREMESSO che: 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 27/08/2025, questo Ente ha predisposto delle apposite schede dei 
Servizi comunali da realizzare, quale atto di programmazione delle risorse a valere sulle risorse RIPOV 2025, 
ripartite con la D.D. n. 12BH.2024/D.01260 dell’11/12/2024 e consequenziale D.D. n. n. 12BH.2025/D.00300 del 
08/04/2025,; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 06/10/2025, ad oggetto “MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI DI 
COMPETENZA COMUNALE A VALERE SULLE RISORSE RIPOV 2025 - D.D. N. 12BH.2024/D.01260 
DELL’11/12/2024. SCHEDA N. 2 - PROGETTO AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO. INTERVENTO 2.3 
“SERVIZIO DI VIGILANZA, SORVEGLIANZA E SICUREZZA URBANA” DELL’IMPORTO DI EURO 225.000,00. 
ATTO D’INDIRIZZO PER ATTIVAZIONE SCHEDA. ADEMPIMENTI CONNESSI.”,  con la quale si provvedeva 
ad attivare la scheda RIPOV n. 2 “Progetto ambiente e tutela del territorio”, per l’intervento 2.3 “Servizio di 
vigilanza, sorveglianza e sicurezza urbana” dell’importo di € 225.000,00, di cui € 25.000,00 per il potenziamento 
del controllo notturno del territorio grazie ad un idoneo servizio di vigilanza, e contestualmente  a dare mandato allo 
scrivente di programmare e pianificare l'attuazione della suddetta scheda; 

 con Determinazione a contrarre n. 878 del 11/10/2025, lo scrivente, tra le altre cose, avviava la procedura selettiva 
per l'affidamento del servizio in questione;  

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
ATTESO che la vigente normativa in materia di acquisizione del servizio in questione, ed in particolare il D.L. n. 95/2012, 
prevede l’obbligo, per gli Enti locali, per i contratti inferiori ad € 40000,00, di avvalersi del MePA o di altri mercati 
elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o sistema telematico della centrale regionale di riferimento 
ovvero la facoltà di ricorrere alle convenzioni CONSIP; 
 
VISTA la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi ed in particolare il sopra citato D.L. n. 95/2012; 
 
TENUTO CONTO che, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, della L. n. 
296/2006, alla data odierna: 

o Non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 
 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno affidare la fornitura in questione alla “Security Department S.r.l.”, con sede 
legale in Amzi (PZ), alla via Umberto I n. 22, poiché trattasi di ditta specializzata e con ampia e pregressa esperienza nel 
settore e già affidataria del servizio in questione per conto di numerosi ed importanti enti pubblici e soggetti privati; 
 
VISTO il preventivo-offerta prodotto dalla suddetta ditta, acquisito agli atti del Comune in data 06/10/2025, al prot. n. 
12584, per il servizio di vigilanza armata; 
 
ATTESO che: 

 la validità del presente atto è subordinata alla verifica del possesso, da parte del legale rappresentante della società 
in questione, dei requisiti morali e professionali; 

 l’eventuale successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti comporterà la risoluzione del 
contratto stipulato ed il pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 
DATO ATTO che la ditta in questione risulta in regola con le contribuzioni previdenziali, giusta DURC prot. n. 
INPS_48015176; 
 
TENUTO CONTO che il prezzo proposto risulta congruo e conveniente rispetto alla fornitura in questione; 
 
RITENUTO, a tal uopo, dover impegnare la somma di €. 25000,00 (€uro venticinquemila/00) IVA compresa, per il servizio 
di vigilanza armata, di cui al suddetto preventivo acquisito agli atti del Comune in data 06/10/2025, al prot. n. 12584, ed 
all’allegato Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 
 



VISTO il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, reso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4^, del D.Lgs. 267/2000; 
 
IN FORZA del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTI gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
DATO ATTO che è stata attestata preventivamente la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche; 
 
      D E T E R M I N A 
 

 
- di dare atto che la copertura per l’impegno della presente spesa complessiva pari a €. 25000,00 (€uro 

venticinquemila/00) è prevista al capitolo 1313/12 del corrente bilancio; 
 

- l’impegno è assunto nei confronti della “Security Department S.r.l.”, con sede legale in Amzi (PZ), alla via 
Umberto I n. 22, a spese effettuate dal Responsabile dell’Area di Vigilanza, commercio e polizia amministrativa, 
che sarà il soggetto creditore il quale riceverà il corrispettivo pattuito, previa presentazione d’idoneo documento 
fiscale; 
 

- di assegnare alla spesa in questione il codice CIG n. B9D45E4B6C; 
 

- di dare atto che le modalità di svolgimento dell’incarico saranno disciplinate dall’apposito Capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale, secondo la Relazione tecnico-illustrativa, entrambi redatti dallo scrivente ed allegati al 
presente provvedimento; 

 
- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2025; 

 
- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.  102/2009), 

che il programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

- di dare atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ai sensi del combinato 
disposto di cui agli artt. 6-bis della L. 241/1990 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al soggetto che sottoscrive il 
presente atto; 

 
- le finalità della spesa sono le stesse riportate in premessa che s’intendono integralmente trascritte; 

 
- di trasmettere copia della presente all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di propria competenza. 

 
 
 
 
Il Responsabile dell’Area di vigilanza, 
  commercio e polizia amministrativa 
         Cap. Emilio PANARIELLO 
 
 

 
 
  



 
 
 
 

COMUNE DI SANT’ARCANGELO (PZ) 
 
Si certifica che il presente atto    n°________________   è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale on-line    
 
dal__________________________   al______________________________   senza reclami ed opposizioni. 
 
Sant’Arcangelo, lì_______________________ 

 
                                                                                       IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 Dott. Emilio Panariello 

 
 
 

 


